
DATOVÁ ÚLOŽIŠTĚ
A DATOVÉ REPOZITÁŘE

Leden 2024



Úložiště
pro data

slouží pro
tzv. „živá data“,  
se kterými se
během výzkumu
pracuje.

Datové
repozitáře

Pro dlouhodobé ukládání
výzkumných dat.
• s daty se už nepracuje
• otevřená data



ÚLOŽIŠTĚ
pro výzkumná data na MENDELU

Úložiště pro výzkumná data
slouží pro tzv. „živá data“, 
se kterými se během výzkumu
pracuje.
• OneDrive, externí disk,

server MENDELU...



Kam ukládáte svá výzkumná data?
Která úložiště používáte?



VÝBĚR ÚLOŽIŠTĚ

VELIKOST DAT
– KAPACITA ÚLOŽIŠTĚ

KDO MÁ MÍT PŘÍSTUP K DATŮM
– SDÍLENÍ MIMO UNIVERZITU

TYP DAT

LZE KONZULTOVAT VHODNÉ 
ŘEŠENÍ S OIT

CITLIVÁ DATA
PŘÍSTUP A ŠIFROVÁNÍ



• Kdo úložiště provozuje a tedy i vlastní vaše data

• Kdo má k datům přístup

• Zálohování (frekvence, dlouhodobé uchovávání)

BEZPEČNOST ÚLOŽIŠTĚ
NA CO SI  DÁVAT POZOR



CITLIVOST
DAT

VEŘEJNÁ DATA
Data zpřístupnitelná bez jakýchkoliv omezení komukoliv.

INTERNÍ  DATA
Data určená jen pro vnitřní potřebu skupiny.

DISKRÉTNÍ  DATA
Data určená výhradně pro vnitřní potřebu. Data vyžadující
regulaci nebo ochranu, typicky jsou data chráněná ze
zákona nebo na základě nějaké smlouvy.

CITLIVÁ DATA
Data určená striktně jen pro vnitřní potřebu.
Vyžadují zvláštní ochranu, typicky jsou data přísně chráněná
ze zákona nebo na základě smlouvy/licence. Jedná se o velmi
cenná data spadající pod obchodní tajemství, citlivé osobní
údaje. Může být škoda velkého rozsahu (finanční, morální,
právní).



ÚLOŽIŠTĚ NA MENDELU
https://uvis .mendelu.cz/uloz iste

Disk MENDELU
30 GiB/uživatel

tech.mendelu.cz/2
4982-navod-pro-

windows-7

Úložný
prostor/Server

na OIT
! Placené !

Pracovní/školní
OneDrive

1 TB/uživatel

OwnCloud
od CESNET

100 GB/uživatel
cesnet.cz/sluzby/owncloud

SharePoint

https://uvis.mendelu.cz/uloziste
https://tech.mendelu.cz/24982-navod-pro-windows-7
https://www.cesnet.cz/sluzby/owncloud


DOPORUČENÍ

Pro jednorázové předávání (dočasné uchování souborů).
filesender.cesnet.cz

NEDOPORUČUJEME

FYZICKÁ EXTERNÍ ÚLOŽIŠTĚ
• Náchylná poškození
• Omezená životnost

GOOGLE DRIVE
• Poskytnutí dat třetí straně

https://filesender.cesnet.cz/


DATOVÉ 
REPOZITÁŘE
pro f inální výzkumná data
Zvažujte:
• Spolehlivost repozitáře
• Požadavky na vkládaná data
• Poskytované trvalé identifikátory
• Nabízené licence

Více na
https://uvis.mendelu.cz/

datove-repozitare

https://uvis.mendelu.cz/datove-repozitare


Proč vkládat data 
do datového repozitáře?
• Dlouhodobé uložení dat na bezpečném místě
• Ochrana před poškozením dat a jejich ztrátou
• Recenzní řízení publikací
• Zpřístupnění dat veřejnosti
• Usnadnění vyhledatelnosti vaší práce
• Splnění projektových podmínek



CO UMOŽŇUJE 
DATOVÝ REPOZITÁŘ? 
• ULOŽENÍ  A NEBO ZVEŘEJNĚNÍ  DAT

• METADATOVÝ POPIS

• IDENTIFIKÁTOR DOI  /HANDLE

• VLOŽENÍ  L ICENCÍ DATOVÉ SADĚ - CREATIVE COMMONS

• VERZOVÁNÍ  DATOVÝCH SAD

• ODKAZY NA DALŠÍ  VÝSTUPY

• CITACE DATOVÉ SADY

mendelu.cz/licence-
creative-commons

Licence
Creative Commons

https://uvis.mendelu.cz/licence-creative-commons


UKÁZKA
https://zenodo.org /record/4008297#.ZGXUKnZByUk
https://data.narodni - repoz i tar.cz

https://zenodo.org/record/4008297#.ZGXUKnZByUk
https://data.narodni-repozitar.cz/


OTEVŘENÁ DATA
OPEN DATA

• REPOZITÁŘ UMOŽŇUJE ULOŽENÍ  /  ZVEŘEJNĚNÍ  DAT
• As open as  poss ible ,  as  c losed as  necessary.

• Řada vydavatelů a  poskytovatelů  f inancí  požaduje  sdí lení  
podkladových dat k  publ ikovaným studi ím
• Vydavatelé  pro recenzní  ř í zení
• Projekty - podmínky Open Sc ience

• Embargo: https://zenodo.org /record/3443779
• Otevřená podkladová data:

https:// journals .p los .org /plosbio logy/art ic le?id=10.1371/jour
nal .pbio.3002122#sec009

https://zenodo.org/record/3443779
https://journals.plos.org/plosbiology/article?id=10.1371/journal.pbio.3002122#sec009


O kterých datových repozitářích
jste už slyšeli?



DATOVÉ REPOZITÁŘE
ROZDĚLENÍ

OborovéObecnéInstitucionální



INSTITUCIONÁLNÍ 
REPOZITÁŘE

Pro autory dané instituce.

MENDELU nemá datový repozitář.

Příklad institucionálního repozitáře: ASEP pro Akademii věd České 
republiky, ve kterém jsou uloženy kromě publikací i datové soubory 
opatřené metadaty autorů ústavů AV ČR.

https://asep-portal.lib.cas.cz/


OBECNÉ REPOZITÁŘE
M o h o u j e  v y u ž í vat v ýz ku m n í c i z  j a ké h o ko l i v o b o r u .

Zenodo

Soubory 
do 50MB

DOI

CC 
licence

Národní 
datový 

repozitář

Soubory 
do 500GB

DOI

Možný 
výběr 

licence

Harvard 
Dataverse

Soubory 
až 1TB

DOI

CC 
licence

Dryad

Soubory 
až do 300 

GB

DOI

CC 
licence

Figshare

Soubory 
až do 
20GB

DOI

CC 
licence

Open 
Science 

Framework

Soubory 
až do 
5GB

DOI

CC 
licence



OBOROVÉ REPOZITÁŘE
D o p o r u č u j e m e u k l á d a t d a t a  p ř e d n o s t n ě d o  o b o r o v ý c h r e p o z i t á ř ů .

• Rozcestníky: Re3data, FAIRsharing, OpenDOAR
! Vždy si přečtěte podmínky, za jakých můžete do repozitáře přispívat !

• Doporučení datových repozitářů od některých časopisů a
vydavatelů:
o Časopis PLOS One
o Vydavatel Springer Nature
o Springer Nature, časopis Scientific Data

https://www.re3data.org/
https://fairsharing.org/search?fairsharingRegistry=Database
https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/
https://journals.plos.org/plosone/s/recommended-repositories
https://www.springernature.com/gp/authors/research-data-policy/recommended-repositories
https://www.nature.com/sdata/policies/repositories


OBOROVÉ REPOZITÁŘE

Český sociálněvědní datový archiv (https://archiv.soc.cas.cz/cz/)
• Data ze sociálněvědních výzkumů, spravováno Sociologického ústavu AV ČR.

UK Data Service - ukdataservice.ac.uk
NCBI PubChem - pubchem.ncbi.nlm.nih.gov
HydroShare - hydroshare.org
ForestPlos - https://forestplots.net/

https://archiv.soc.cas.cz/cz/
https://ukdataservice.ac.uk/
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/
https://www.hydroshare.org/
https://forestplots.net/




PLATFORMA OSF
Open Science Framework

• Platforma pro celý výzkum: https://osf.io/4znzp
• Podporuje spolupráci v týmu, registraci výzkumného projektu, popis kroků 

projektu, archivace a sdílení výsledků.
• V projektech zatím nelze využít jako datový repozitář

https://osf.io/4znzp


SDÍLENÍ DAT V REPOZITÁŘI I.
1. PŘÍPRAVA DAT
Jaká data sdílet?
• dobrou praxí je zpřístupnit všechna data, která jsou potřeba k replikaci 

publikované studie: podkladová data k článku, data související s výsledkem
• samostatné datové sady: obzvlášť pokud se jedná o rozsáhlou datovou sadu, která 

by mohla být cenná pro další výzkumníky.
Obvyklé typy dat například jsou:
• Data měření z experimentálního výzkumu včetně nezpracovaných (raw data) 

a/nebo zpracovaných dat
• Údaje z rozhovoru/průzkumu (pokud jsou data anonymizována)
• Software, výzkumné protokoly a metody
Připravte data dle podmínek repozitáře
• Formáty, objem, popis, požadavky repozitáře, doporučení

Dokumentace dat
• Bez dokumentace nejsou data použitelná - README soubor

https://datadryad.org/stash/requirements
https://datadryad.org/stash/best_practices


SDÍLENÍ DAT V REPOZITÁŘI II.
2. NAHRÁNÍ DAT DO REPOZITÁŘE
Metadata
• Data o datech, povinná metadata v repozitáři
Výběr licence – Creative Commons
• Rozhodujete, co mohou ostatní s Vašimi daty dělat
• Zjistěte si podmínky projektu - CC BY 4.0
Identifikátor DOI nebo Handle
Budete data sdílet otevřeně?
• Výjimky pro otevření dat: citlivá data, GDPR, komerční využití, bezpečnost
• Kdy data otevřete?
• Data vložte jen do jednoho repozitáře, odkazujte na data identifikátorem DOI

3. DEJTE VĚDĚT OSTATNÍM O SVÝCH DATECH
• Připojte DOI datové sady do publikace: data availability statement



Děkujeme za pozornost
open-sc ience@mendelu.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26

